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 Fiche de demande préalable 
(tous dispositifs d’aide aux Industries agroalimentaires) 

Maj le 06/06/2017 

 Juin 2017 

RAISON SOCIALE 
(Entreprise portant le 

projet) 

______________________________________________________________________ 

Siret : |_7_|_8_|_1_|_5_|_0_||_7_|_1_|_0_|_8_|_0_|_0_|_0_|_1_|_2_| 

  Joindre une copie du Kbis de moins de 3 mois. 

Contact 
(personne en charge du 

suivi du projet) 

BONILAIT PROTEINES SA 

Nom: CONSTANTIN Prénom : Bernard 

Fonction : Directeur financier et Ressources Humaines 

Téléphone : fixe 05.49.39.30.01 mobile ___________________________ 

Mail : b.constantin@bonilait.com 

 

CACEPA 

Centre d'Action Concertée des Entreprises de Production Alimentaire 

11 rue Tronchet - 75008 Paris - Téléphone : 01.42.66.17.50 

Portable : 06.20.42.48.73 - Courriel : cacepa@wanadoo.fr 

Adresse 
administrative 

(échanges de courrier) 

5 Route de Saint Georges Bonillet - BP80002 

Complément d'adresse:___________________________________________________ 

Code postal : |_8_|_6_|_3_|_6_|_1_|  Commune : CHASSENEUIL DU POITOU 

Effectif de 

l’entreprise 

ETP (Equivalent Temps Plein) au 31/12/2016 : 225 dont CDI : 221 

Dont usine de Chasseneuil : 169 dont CDI : 165 

Nombre de contrats d’apprentissage ou de professionnalisation (moins de 26 ans) en 

cours : A ce jour aucun contrat d’apprentissage ou de professionnalisation 

Taille de l'entreprise 
Règlement (UE) n° 651/2014 

de la Commission du 17 juin 
2014 

  Petite Entreprise (PE) : <50 personnes ET CA<=10M€ ou Bilan<=10M€ ET Autonome* 

  Moyenne entreprise (ME) : <250 personnes ET CA<=50M€ ou Bilan<=43M€ ET Autonome* 

  Grande Entreprise (GE) : non PE ET non ME 

SA Bonilait Protéines : 136.183.942 € au 31/12/2016 

filiale à 68,45 % de 3A Groupe SASU, elle-même filiale à 100 % de Groupe Sodiaal SA, 

elle-même filiale à 99,99 % de Sté Coopérative Agricole Sodiaal Union 

Chiffre d'affaires consolidé 2016 Groupe Sodiaal : 4.770.900.000 € 

  Entreprise de Taille Intermédiaire (ETI) : GE ET <5 000 salariés ET CA<=1,5 Mds€ ou Bilan<=2Mds€ 

Capital social 
(derniers comptes certifiés 

par l’expert-comptable & le 
commissaire aux comptes) 

Montant du capital social 2016 (€) : 4.019.961 € 
 

Composition du capital social  nombre % de parts 

Nombre total d’associés ou actionnaires personnes physiques   

     dont agriculteurs (personnes physiques inscrites à la MSA) :   

Nombre total d’associés ou actionnaires personnes morales :    
Lister les principaux actionnaires personnes morales  

3A Groupe SASU 68,45 

elle-même filiale à 100 % de Groupe Sodiaal SA,   

elle-même filiale à 99,99 % de Sté Coopérative Agricole Sodiaal Union  

  
 

Principales Filiales & participations :  

Raison sociale 
% de parts 
détenues 

Lister les principales filiales/participations  

Univor France SAS 100 
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Chiffre d’Affaires  
(derniers comptes 

certifiés par l’expert-
comptable & le 

commissaire aux 
comptes) 

Montant du chiffre d’affaires (€) : 136.183.942 € au 31/12/2016 

Répartition du CA par catégorie d’activité :  

Activités/familles de produits Montant du CA en euro % 

● Aliments d'allaitement : pour veaux, agneaux, 

chevreaux, volailles et autres 

 

108.947.154 

 

80 

● Ingrédients laitiers pour alimentation animale et 

humaine 

 

27.236.788 

 

20 

Total 136.183.942 100 

Répartition du CA par circuit de commercialisation :  

Circuits Montant du CA % 

F
r
a
n

c
e
 

Grande distribution   
Grossistes & Restauration Hors Foyer   
Vente directe /particuliers   

Autres :  55.457.801 40,72 
Producteurs agricoles   
Coopératives   
Société commerciale   

Total France 55.457.801 40,72 
Exportations 80.726.141 59,28 
Total chiffre d'affaires 136.183.942 100 
  

Certification qualité 
et/ou 

environnementale 
(ISO 14001,9001, 

AFAQ 26000, IFS, BRC, 
etc.) 

 

Certification qualité 
Date 

d’obtention 
Certification qualité 

Date 

d’obtention 

    

    

   

Matières premières 
utilisées 

/transformées 

  

Matières premières Volume (Ou) Valeur  
% Nouvelle-

Aquitaine 

Extrait sec de lait 6 590 T   
Extrait sec de Babeurre 2 020 T   
Extrait sec de lactosérum doux 42 680 T   
Extrait sec de lactosérum acide 10 200 T   
Extrait sec de perméats 4 920 T   
Matières Grasses végétales 39 310 T   
Ingrédients pour AA 8 100 T   
Autres Ingrédients 9 000 T   
Total 122 820 T   

  

Signes officiels de 
qualité 

(AOC, AOP, IGP, AB, 

etc.) 

  
Signes officiels de qualité ou/et d’identification de l’origine % du CA 

  
  
  

  

Entreprise en 
difficulté ? 

  Oui                                                    Non 

 

Aides régionales ? 

La société a-t-elle déjà reçu des aides régionales ?       Oui    Non 

Sont-elles soldées?       Oui    Non 
Projet d'implantation d'un process innovant d'incorporation de micro additifs, de macro 
additifs, d'additifs majeurs d'origine laitière ou végétale 

Subvention de 400.000 € sur une assiette de dépenses subventionables de 2.543.212 €, 

dont amortissement de 1.500.000 € investissements matériels non concernés par le 
projet FEADER   
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Intitulé du projet 
Investissements de stockage, de mélange et de conditionnement de poudre d'aliments 

d'allaitement de veaux, agneaux, chevreaux et volailles dans le contexte d'une 

nouvelle technologie d'élaboration par gravitation sur l'ensemble du process 

Description du 
projet 

d’investissement 
sur lequel une aide 

publique est sollicitée 

 

Nature d’investissement Montant prévisionnel (€HT) 

Travaux extérieurs  

Bâtiment  

Equipements : matériels d'équipement lié au 
process 

 

782.000 

Matériel process 2.330.000 

Ingénierie & études 708.000 

Immatériel   

Total 3.820.000 

Si disponible, fournir en document séparé un tableau prévisionnel des investissements envisagés. 

Type de financement Emprunt, Crédit-bail, Autofinancement … 

Localisation du 
projet 

(si différent du siège) 
Code postal : |_8_|_6_|_3_|_6_|_1_|  Commune : CHASSENEUIL DU POITOU 

Planning 
prévisionnel 

du projet 

De 07 / 2017  au 31 / 12/ 2019 

Le commencement d'exécution du projet interviendra après la date d'autorisation 

fixée par la Région 

Ce projet est-il déjà engagé ? (bon de commande accepté, versement d’acompte, etc.) 

  Oui    Non 

Si oui, qu’est-ce qui a déjà été réalisé ? dépôt permis de construire, commandes …  

Montant total de la 

subvention publique 
(dont Fonds Européens) 
sollicitée pour ce projet  

 Subvention      Prêt public                              __________________________€ 

Hypothèse de subvention de 20 % sur investissement plafonné à 3.000.000 €, soit 600.000 € 

dont : 

Feader 53 % = 318.000 € - Région 47 % = 282.000 € 

Création d’emplois  

Ce projet entraînera-t-il la création d’emplois supplémentaires dans l’entreprise ?   

     Non      Oui combien ? : 

Création d'emplois CDI ETP de Juillet 2017 au 31 Décembre 2020 : 

* Pour l'usine de Chasseneuil du Poitou : 15 emplois 

* Pour Bonilait Protéines : 10 emplois 

Effet de levier de 
l’aide 

Justifiez votre demande 

d’aide publique. 

L'absence de subvention au titre du Feader et de la Région augmenterait 

d'une année le retour des investissements au-delà du seuil inscrit par le 
Groupe Coopératif Sodiaal, ce qui impliquerait une réduction des 
investissements préjudiciable sur les exigences de mise en place du process 
innovant d'incorporation des ingrédients. 
Il en résulterait un impact sur la qualité des aliments d'allaitement, avec ses 
inconvénients sur la production régionale des élevages et pour la création 
d'emplois 

Je certifie exact les éléments ci-dessus. Date : 20/06/2017 

Nom, prénom et qualité du signataire : _______________________________________________________ 

(Dûment habilité à engager la structure et à signer le présent document)    Signature :  

 Bernard RIVANO 

 Directeur Général 
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Juin 2017 

ANNEXES DE PRESENTATION DE L'ENTREPRISE ET DU PROJET 

1) Annexes économiques et de gestion concernant la société Bonilait Protéines SA et son usine de 

Chasseneuil du Poitou 

11. Tableau d'évolution de 2014 à 2020 des activités et des effectifs de la société Bonilait Protéines SA 

et de son usine de Chasseneuil du Poitou 

12. Plan d'investissements de la société Bonilait Protéines SA de 2017 à 2020, avec ciblage du projet 

présenté au titre du FEADER et de la Région 

13. Compte de résultats prévisionnels 2014 à 2020 

14. Plan de financement de la société Bonilait Protéines SA de 2017 à 2020 

15. Chiffres clés sur le financement du Groupe Sodiaal en consolidation de 2010 à 2016 

2) Annexes juridiques 

21. Extrait Kbis du 25 Janvier 2017 de Bonilait Protéines SA 

22. Organigramme du Groupe Sodiaal au 1
er

 Avril 2017 

3) Annexes financières 

Comptes sociaux 2016 de Bonilait Protéines SA 

ooo0ooo 
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I - ANNEXES ECONOMIQUE ET DE GESTION 

BONILAIT PROTEINES SA 

Juin 2017 
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TABLEAU DE SYNTHESE DES ACTIVITES DE BONILAIT PROTEINES SA (Juin 2017) 

Matières premières, produits fabriqués, chiffre d'affaires 
 

PRODUITS 

Unité 

*** 

Activité réelle (avant projet) 
Activité prévisionnelle 

(après projet en régime de croisière)  

 

Données de l’exercice précédent* la mise en œuvre 

du projet  

2014 2015 
2016 

Résultats 

2017 

Année en cours 
2018 2019 2020 

Taux 

croissance 

2017/2020 

1) ENTRANTS MATIERES PREMIERES pour transformation 

(en quantité annuelle : poids ou volume) 
Tonnes 

    
    

Extrait sec de lait  6 862 T 8 239 T 6 590 T 5 000 T 5 000 T 6 000 T 6 000 T + 1 000 T 

Extrait sec de Babeurre  1 886 T 1 943 T 2 020 T 2 000 T 2 000 T 2 000 T 2 000 T 0 T 

Extrait sec de lactosérum doux  43 011 T 41 954 T 42 680 T 43 000 T 43 000 T 45 000 T 45 000 T + 2 000 T 

Extrait sec de lactosérum acide  9 239 T 9 279 T 10 200 T 8 000 T 8 000 T 0 T 0 T - 8 000 T 

Extrait sec de perméats  6 978 T 5 242 T 4 920 T 5 000 T 5 000 T 5 000 T 5 000 T 0 T 

Matières Grasses végétales  41 500 T 36 200 T 39 310 T 39 000 T 39 000 T 45 000 T 45 000 T + 6 000 T 

Ingrédients pour AA  9 800 T 8 407 T 8 100 T 8 500 T 9 500 T 12 800 T 16 000 T +7 500 T 

Autres Ingrédients  500 T  9 500 T 9 000 T 11 000 T 11 000 T 13 000 T 16 000 T + 5 000 T 

Total 1  119 776 T 120 764 T 122 820 T 121 500 T  121 500 T 128 800 T 135 000 T + 13 500 T 

2) SORTANTS PRODUITS FABRIQUES 

(en quantité annuelle : poids ou volume) 

         

21. Aliments d'allaitement En Tonnes         
● Pour veaux  24 177 T 23 811 T 23 531 T 24 500 T 26 000 T 27 500 T 30 500 T + 6 000 T 

● Pour agneaux et chevreaux  7 365 T 8 138 T 8 289 T 8 500 T 9 000 T 9 500 T 10 000 T + 1 500 T 

● Pour volailles  709 T 688 T 700 T 700 T 800 T 800 T 900 T + 200 T 
● Pour autres  1 261 T 220 T 125 T 100 T 500 T 500 T 1 000 T + 900 T 

Sous-total aliments d'allaitement (21)  33 512 T 32 857 T 32 645 T 33 800 T 36 300 T 38 300 T 42 400 T + 8 600 T 

22. Ingrédients laitiers pour alimentation animale En Tonnes 65 251 T 72 104 T 82 260 T 76 400 T 75 600 T 77 100 T 78 600 T + 2 200 T 

          

23. Ingrédients laitiers pour alimentation humaine En Tonnes 19 896 T 16 219 T 14 200 T 14 400 T 14 800 T 15 600 T 16 500 T + 2 100 T 

          

Total 2  118 659 T 121 180 T 129 105 T 124 600 T 126 700 T 131 000 T 137 500 T  + 12 900 T 

3) CHIFFRE D'AFFAIRES En € 158 200 000 137 900 000 136 183 942 136 000 000 145 900 000 151 300 000 162 700 000 + 26 700 000 

Dont exportations    80 726 141      

% exportations / Chiffre d'Affaires  62% 65% 59 % 68% 68% 70% 70%  
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TABLEAU DE SYNTHESE DES ACTIVITES DE L'USINE DE CHASSENEUIL DU POITOU (Juin 2017) 

Matières premières, produits fabriqués, chiffre d'affaires 
 

PRODUITS 

Unité 

*** 

Activité réelle (avant projet) 
Activité prévisionnelle 

(après projet en régime de croisière)  

 

Données de l’exercice précédent* la mise en œuvre 

du projet  

2014 2015 
2016 

Résultats 

2017 

Année en cours 
2018 2019 2020 

Taux 

croissance 

2017/2020 

1) ENTRANTS MATIERES PREMIERES pour transformation 

(en quantité annuelle : poids ou volume) 
Tonnes 

 
 

   
   

Extrait Sec de lait  1 150 T  1 220 T 360 T 400 T 400 T 1 000 T 1 000 T + 600 T 

Extrait Sec de lactosérum  31 320 T 32 250 T 32 780 T 32 400 T 32 400 T 28 000 T 28 000 T -4 400 T 

Extrait Sec de Perméats  4 140 T 3 850 T 4 350 T 6 000 T 6 000 T 6 000 T 6 000 T 0 T 

Matières grasses  27 390 T 23 760 T 25 855 T 26 000 T 26 000 T 30 000 T 30 000 T + 4 000 T 

Ingrédients  9 800 T 17 407 T 16 600 T 17 900 T 19 000 T 20 500 T 22 000 T + 4 100 T 

Total 1  73 800 T 78 487 T 82 975 T 82 700 T 83 800 T 85 500 T 87 000 T + 4 300 T 

2) SORTANTS PRODUITS FABRIQUES 

(en quantité annuelle : poids ou volume) 

         

21. Aliments d'allaitement En Tonnes         
● Pour veaux  24 177 T 23 811 T 23 531 T 24 500 T 26 000 T 27 500 T 30 500 T + 6 000 T 

● Pour agneaux  7 365 T 8 138 T 8 289 T 8 500 T 9 000 T 9 500 T 10 000 T + 1 500 T 

● Pour chevreaux  709 T 688 T 700 T 700 T 800 T 800 T 900 T + 200 T 
● Pour volailles  1 261 T 220 T 125 T 100 T 500 T 500 T 1 000 T + 900 T 

22. Ingrédients laitiers pour alimentation animale En Tonnes 27 251 T 34 104 T 44 260 T 38 400 T 37 600 T 39 100 T 40 600 T + 2 200 T 

          

23. Ingrédients laitiers pour alimentation humaine En Tonnes 19 896 T 16 219 T 14 200 T 14 400 T 14 800 T 15 600 T 16 500 T + 2 100 T 

          

Total 2  80 659 T 83 180 T 91 105 T 86 600 T 88 700 T 93 000 T 99 500 T + 12 900 T 
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EVOLUTION DES EFFECTIFS DE BONILAIT PROTEINES SA 

 2014 2015 2016 

31/12 

Résultats 

2017 2018 2019 2020 

31/12 

Variation 

du 31/12/2016 

au 31/12/2020 

1. Ventilation par fonction         

. Production 184 187 182 184 186 194 194 + 7 

. Commercial 23 23 23 24 25 25 25 + 2 

. Administration 20 20 20 20 21 21 21 + 1 

 Total 227 230 225 228 232 240 240 + 10 

2. Ventilation par qualification         

. Cadres 29 28 29 30 31 31 31 + 2 

. Techniciens supérieurs et agents de maîtrise 40 39 40 40 41 41 41 + 1 

. Employés et ouvriers 158 163 156 158 160 168 168 + 7 

 Total 227 230 225 228 232 240 240 + 10 

 Contrat à durée indéterminée 223 227 221 224 228 236 236 + 10 

Contrat à durée indéterminée en Equivalent Temps Plein 221 225 219 222 226 234 234 + 10 

 Contrat à durée déterminée 4 3 4 4 4 4 4 Stable 

EVOLUTION DES EFFECTIFS DE L'USINE DE CHASSENEUIL DU POITOU 

 2014 2015 2016 

31/12 

2017 2018 2019 2020 

31/12 

Variation 

du 31/12/2016 

au 31/12/2020 

1. Ventilation par fonction         

. Production 128 131 126 128 130 138 138 +12 

. Commercial 23 23 23 24 25 25 25 +2 

. Administration 20 20 20 20 21 21 21 +1 

 Total 171 174 169 172 176 184 184 +15 

2. Ventilation par qualification         

. Cadres 27 26 27 28 29 29 29 +2 

. Techniciens supérieurs et agents de maîtrise 32 31 32 32 33 33 33 +1 

. Employés et ouvriers 112 117 110 112 114 122 122 +12 

 Total 171 174 169 172 176 184 184 +15 

 Contrat à durée indéterminée 167 171 165 168 172 180 180 +15 

Contrat à durée indéterminée en Equivalent Temps Plein 165 169 163 166 170 178 178  

 Contrat à durée déterminée 4 3 4 4 4 4 4  
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- PLAN D'INVESTISSEMENTS DE BONILAIT PROTEINES SA (Juin 2017) 

Réalisation du projet FEADER de l'usine de Chasseneuil de Juillet 2017 à Juillet 2019 

En € 

 2016 2017 2018 2019 2020 
TOTAL 

de 2017 à 2020 

I) USINE DE CHASSENEUIL DU POITOU (Vienne - En Zone 

AFR) 
    

 
 

A) Projet d'investissements présenté au titre du 

FEADER 
    

 
 

Investissements de stockage, de mélange et de 

conditionnement de poudre d'aliments d'allaitement 

de veaux, agneaux, chevreaux et volailles dans le 

contexte d'une nouvelle technologie d'élaboration par 

gravitation sur l'ensemble du process 

    

 

 

1) Matériels process       

11. Stockage et manutention en hauteur        

40 silos de stockage de poudre de matières premières, 

répartis sur 10 séries de silos de 100 litres à 30.000 litres 
 150.000 804.000 201.000 

 
1.155.000 

12. Mélange et transport des poudres       

12.1. Mélangeur d'une capacité fonctionnelle de 3 Tonnes  90.000 210.000   300.000 

12.2. Transport pneumatique des poudres à l'amont et à 

l'aval du mélange 
  120.000 30.000 

 
150.000 

13. Conditionnement       

Ensacheuse en sacs de 10 kg, en seaux 10 kg, 5 kg et 2,5 

kg 
  148.000 37.000 

 
185.000 

Installation de chargement en vrac de produits finis en 

citerne 
  224.000 56.000 

 
280.000 

Installation de désachage et reconditionnement en big-bag   144.000 36.000  180.000 

14. Automatisme       

Automatisme de gestion de l'ensemble du process de 

production 
  64.000 16.000 

 
80.000 

Total matériels process (1)  240.000 1.714.000 376.000  2.330.000 

2) Equipements généraux       

21. Electricité et distribution des fluides  632.000    632.000 

23. Système de ventilation spécifique   150.000   150.000 

Total équipements généraux (2)  632.000 150.000   782.000 

3) Etudes et honoraires 

Maitrise d’œuvre, Permis de construire, dossier ICPE 
  

288.000 

 

420.000 
 

 
 

708.000 

Total études et honoraires (3)  288.000 420.000   708.000 

Total projet FEADER (A = 1 + 2 + 3)  1.160.000 2.284.000 376.000  3.820.000 

B) Investissements retenus au titre de l'aide à 

l'innovation en matériels process innovants 

d'incorporation d'additifs 

  

 

1.000.000 

 

 

3.170.000 

   

 

4.170.000 

C) Investissements immobiliers  1.290.000 1.820.000   3.110.000 

Total (A + B + C)  3.450.000 7.274.000 376.000  11.100.000 

D) Investissements de renouvellement et autres  1.630.000 1.570.000 2.820.000 1.500.000 7.520.000 

Total usine de Chasseneuil (I = A + B + C + D) 970.000 5.080.000 8.844.000 3.196.000 1.500.000 18.620.000 

II) Investissements dans les autres usines de BONILAIT 

PROTEINES SA pour le séchage du lait, du lactosérum 

et du babeurre du traitement des co-produits laitiers 

du Groupe Sodiaal dans les trois usines de Saint-Flour 

(Cantal), Belleville sur Vie (Vendée) et Tauves (Puy-

de-Dôme) 

 

 

 

 

 

408.495 

 

 

 

 

 

550.000 

 

 

 

              410.000 

 

 

 

 

 

500.000 

 

 

 

 

 

900.000 

 

 

 

 

 

2.360.000 

Total des investissements de BONILAIT PROTEINES SA 

(I + II) 

 

1.378.495 

 

5.630.000 

 

9.254.000 

 

3.696.000 

 

2.400.000 

 

20.980.000 
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COMPTE DE RESULTATS PREVISIONNELS 2014 A 2020 DE BONILAIT PROTEINES SA (Juin 2017) 

 Année n-3 Année n-2 Année N-1 Exercice en cours (1) Année n+1 Année n+2 Année n+3 

Année 2014 % 2015 % 2016 

Résultats 

% 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 

0 - Chiffre d'affaires hors taxes (1+4) dont 
exploitation 

 

158.227.287 

  

137.924.316 

  

136.183.942 

  

143.063.000 

 

 

 

148.890.000 

  

154.333.000 

  

165.777.000 

 

1 - Vente de marchandises (négoce)               

2 - Coût d'achat des marchandises vendues (achat 

+ frais accessoires d'achat + delta stocks) 

 

117.952.082 

  

83.762.027 

  

89.715.607 

  

94.376.000 

  

98.733.000 

  

102.645.000 

  

112.034.000 

 

3 - Marge brute commerciale = 1 - 2               

4 - Production vendue               

5 - Production stockée 7.708.228  - 8.447.186  - 253.758  0  0  0  0  

6 - Production immobilisée               

7 - Production de l'exercice = 4 + 5 + 6               

8 - Achat de matières premières et consommables               

9 –Delta stocks de matières premières et 

consommables 

              

10 - Autres charges externes : 27.923.853  28.632.755  27.590.354  27.600.000  28.000.000  28.400.000  28.700.000  

          sous-traitance               

          intérimaire               

          leasing               

          autres               

11 - Consommation = 8 + 9 + 10               

12 - Valeur ajoutée produite = 3 + 7 - 11               

13 - Subventions d'exploitation               

14 - Impôts, taxes et versements assimilés 1.238.398  1.074.710  1.553.893  1.600.000  1.650.000  1.700.000  1.750.000  

15 - Charges de personnel 12.113.631  12.213.687  12.566.818  12.750.000  13.250.000  13.650.000  13.800.000  

16 - Excédent brut d'exploitation = 12 + 13 - 14 - 

15 

              

17 - Reprises sur amortissements et provisions et 

transferts de charges d’exploitation 

              

18 - Autres produits                

19 - Dotations aux amortissements et provisions 

d’exploitation 

 

2.744.215 

  

2.158.231 

  

2.169.141 

  

1.968.000 

  

2.364.000 

  

3.169.000 

  

3.919.000 

 

Dotations provisions               

20 - Autres charges 82.329  78.020    0        

21 - Résultats d'exploitation avant charges et 

produits financiers = 16 + 17 + 18 - 19 - 20 

 

3.913.406 

  

2.133.321 

  

2.839.845 

  

4.769.000 

 

 

 

4.893.000 

  

4.769.000 

  

5.574.000 

 

22 - Quote part de résultat sur opérations faites en 

commun 

              

23 - Produits financiers 10.237  15.688  122.126          

24 - Charges financières 347.927  370.005  182.561          

Résultat  financier = 23 - 24 - 337.690  - 354.317  - 60.435  -150.000  -425.000  -445.000  -488.000  

25 - Résultat courant = 21 + 22 + 23 - 24 3.575.716  1.779.004  2.779.410  4.619.000  4.468.000  4.324.000  5.086.000  
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COMPTE DE RESULTATS PREVISIONNELS 2014 A 2020 DE BONILAIT PROTEINES (Suite) 

 Année n-3 Année n-2 Année n-1 Exercice en cours (1) Année n+1 Année n+2 Année n+3 

Année 2014 % 2015 % 2016 

Résultats 

% 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 

26 - Produits exceptionnels 1.159.365  454.061  897.363          

27 - Charges exceptionnelles 907.885  431.148  764.841          

28 - Résultat exceptionnel = 26 - 27 251.480  22.913  132.522  0  0  0  0  

29 - Participation des salariés 310.525  0  143.104  350.000  350.000  350.000  400.000  

30 - Impôts sur les bénéfices 1.026.716  330.214  794.321  1.500.000  1.500.000  1.500.000  1.700.000  

31 - Résultat net comptable = 25 + 28 -29 - 30 2.489.955  1.471.703  1.974.508  2.769.000  2.618.000  2.474.000  2.986.000  

               

32 – Produits  des cessions d’éléments d'actifs                

33 - Valeur comptable des éléments d'actifs cédés               

34 – Plus- value sur cessions d’éléments 

d’actif=32-33 

              

35 - Capacité d'autofinancement = 

Résultat net + provisions* + amortissement * 

- reprise sur amortissement et provisions* 
- subventions d'investissement virées au résultat 

- plus-value sur  cessions d'éléments d’actif 

5.234.170  3.629.934  4.143.649  4.737.000  4.982.000  5.643.000  6.905.000  

Capacité d'autofinancement = GW+GA+GB-

HK-HJ+HI+TM-TN 

     

4.021.899 

  

4.737.000 

  

4.982.000 

  

5.643.000 

  

6.905.000 

 

36 - Effectif total du personnel dont :               

CDI               

CDD               

*exploitation + financier + exceptionnel 

(1) Exercice suivant le dernier bilan fourni au dossier 
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PLAN DE FINANCEMENT DE BONILAIT PROTEINES SA à Chasseneuil du Poitou (Vienne) de 2016 à 2020 - (Juin 2017) 

En euros 

 2016 2017 2018 2019 2020 TOTAL 

2017 à 2020 

BESOINS       

1) INVESTISSEMENTS       

11. USINE DE CHASSENEUIL DU POITOU :        

* Projet d'investissements présenté au titre du FEADER  1.160.000 2.284.000 376.000  3.820.000 

* Autres investissements et renouvellement usine de Chasseneuil 970.000 3.920.000 6.560.000 2.820.000 1.500.000 14.800.000 

Total usine de Chasseneuil du Poitou (11) 970.000 5.080.000 8.844.000 3.196.000 1.500.000 18.620.000 

12. Investissements dans les autres usines de BONILAIT PROTEINES SA 408.495 550.000 410.000 500.000 900.000 2.360.000 

Total investissements BONILAIT PROTEINES SA (1) 1.378.495 5.630.000 9.254.000 3.696.000 2.400.000 20.980.000 

2. Remboursement des emprunts       

3. Remboursement des comptes courants de BONILAIT PROTEINES SA à 3A Groupe SAS (convention de 

trésorerie) 
      

4. Dividendes       

TOTAL DES BESOINS       

RESSOURCES       

1. Apport en compte courant de 3A Groupe SAS (convention de trésorerie)       

2. Capacité d'autofinancement 4.143.649 4.737.000 4.982.000 5.643.000 6.905.000 22.267.000 

Taux de CAF/Chiffre d'Affaires 3,04 % 3,31 % 3,35 % 3,66 % 4,17 % 3,64 % 

3. Emprunts ou crédit-bail sur les matériels à l'étude :        

       

4. Hypothèses de subventions :       

41. Subventions cumulées du FEADER et de la Région de 20 % sur 3.820.000 €, plafonné à 3.000.000 € soit 

600.000 € dont 53 % en subvention FEADER et 47 % en contreparties nationales 
      

● Subvention du FEADER de 318.000 € (53 % x 600.000 €)   95.400 222.600  318.000 

● Subvention de la Région à titre exceptionnel de 282.000 € (47 % x 600.000 €)   84.600 197.400  282.000 

Total subventions FEADER + Région à titre exceptionnel (41)   180.000 420.000  600.000 

42. Autres subventions :       

42.1 Aide financière auprès du Fonds de Revitalisation Fédéral Mogul de 3.000 € par emploi pour la création 

de 11 emplois, soit 33.000 € 
      

33.000 

42.2 Aide financière à la Formation, complémentaire à celle de la formation obligatoire dans le cadre d'une 

convention CORDEFOP Convention Régionale de Développement de l'Emploi par la Formation 

Professionnelle continue des salariés (subvention de 30 %). 

      

TOTAL DES RESSOURCES       

CHIFFRE D'AFFAIRES 136.183.942 143.063.000 148.890.000 154.333.000 165.777.000 612.063.000 
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CHIFFRES CLES SUR LE FINANCEMENT DU GROUPE SODIAAL EN CONSOLIDATION (Juin 2017) 

En 1.000 euro 

 2010 

(Proforma 

avec 

Entremont) 

2011 

(Proforma 

avec 

Entremont) 

2012 

Résultats 

2013 

Résultats 

2014 

Résultats 

2015  

Résultats 

2016 

Résultats 

Chiffre d'affaires net 4.018.500 4.421.700 4.360.829 4.616.375 5.426.605 4.997.800 4.770.900 

Actifs immobilisés nets 620.100 710.100 722.879 755.846 966.383 935.000 971.600 

Investissements industriesl      110.000 98.000 

Amortissements et provisions 66.000 54.000 55.710 58.610 72.687 75.900 79.800 

Excédent Brut d'Exploitation      118.000 122.000 

Résultat d'exploitation      42.000 42.500 

Résultat courant - 3.100 13.300 16.203 38.760 4.670 25.300 24.300 

Résultat de l'ensemble consolidé 24.496 8.175 2.144 25.807 3.822 34.600 24.900 

Résultat net (part du groupe)      32.700 24.000 

Capacité d'autofinancement 90.496 62.175 57.854 84.417 76.509 110.500 104.700 

% CAF/CA 2,25 % 1,40 % 1,33 1,83 1,41 2,21 2,19 

Fonds propres 399.800 567.000 610.722 640.552 675.062 697.900 727.400 

Total dettes financières 170.100 358.200 343.387 269.849 440.140 453.200 528.200 

Endettement bancaire net      218.186 146.346 

Dont emprunts auprès des établissements de 

crédits à plus d'un an 

     

286.816 

 

218.200  

 

Dont Crédit bail 42.759 40.228 41.292 41.037    

Fonds de Roulement Net FRN (Fonds propres 

+ Dettes à terme + crédit bail - immobilisations 

nettes) 

 

 

59.860 

 

 

10.300 

 

 

77.770 

 

 

629 

 

 

- 4 505 

 

 

- 18.900 

 

FRN/CA 1,48 0,23 1,78 0,01    

Autonomie financière (Fonds 

propres/(Dettes à terme + Crédit bail)) 

 

1,42 

 

3,69 

 

3,22 

 

5,53 

 

2,35 

 

3,20 

 

Dettes à terme en années de capacité 

d'autofinancement 

 

3,09 

 

2,46 

 

2,57 

 

0,89 

 

3,75 

 

1,97 

 

Effectifs :        

Total Groupe 7.620 7.500 7.167 7.495 9.381 9.100  

Dont France   6.843 7.174    
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II  -  ANNEXES JURIDIQUES 
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ORGANIGRAMME DU GROUPE SODIAAL AU 1
ER

 AVRIL 2017 
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III  -  ANNEXE FINANCIERE 

 

Comptes sociaux 2016 de Bonilait Protéines SA 


